Internu autem dam pugnaretur locus, venit Magistratus epistola afferens Imperatoris temporis memorando Endoxia. Continebat vero littera salutationem, & precium petitionis pro sua marito & filio. Era autem in alia charta, intra litteras de scripta forma sancte ecclesie figuram Crucis, quonodo nunc quoque. Deo volente, certi- tate & coniuncte littera, ut consenseret dñe figura sancta conderetur ecclesia. Letatus est autem sanctus Porphyrius, cum legisse & viduisse formam de scripta, scribat enim hoc quoque factum fusse ex divina revelatione, & meminit Scripturae, que dicit e: Cor Regis in manu dei. Continebat autem littera, pretiosas quoque collationes ef- fe misteriorum, & marmora. Ecclesie autem cimbrae & ab aliis omnibus abominationibus, reliqua videres a marmoreum Marmo, quia diciuntur esse facta. Et in loco inaccesso maxime misteriorum, ac censuit sanctus Episcopus incusum in platea ante templum, ut concubarentur non solum a viris, sed etiam a sanctis, canibus, & porci. & bestiis. Hoc vero Idololatria fuit magno molestissimum, quam tempis conflagratio. Quam obrem quantam ex iis, maxime autem mulieribus, vix ad hodiernum diem marmora non scandunt.

Brevis autem post tempore, induit ieiunium viri die: & cum dimisiffi sufficiunt preces matutinae, iugis pmi Episcopum quilibet virum Christi amantem, effere lignes & rafra & ali transmodi instrumen- ta. Hoc vero vespera prima eduxerat, & vi omnes mense inuenientur parati: quod etiam factum est. Congregato autem populo cum dictis instrumentis in sancta Ecclesia, que appellabatur Irene, iugis omnes pfectentes sonu proficili in Marmoreum, quod ab aliis fuerat. Ipse vero subcepitur portans sanum Euangelium, & circa se habens pnum certum, revera mitans Christum cum discipulis. Precedebat autem populus semper meum, et Baroches, veneranda Crux portans effigiem: ab utriusque vero partibus populi erant milites, qui relatu furebant ad contrahendam in officio cunctatem. Envites autem pfectabantur, & in versiculorum pslimi intercessione dicebant, Alleluia. Erat autem pslima, quem dicitur: V. euse, exaltemus dominum in iudeam Deum fiduciarum nostrorum. Secundumq; ad finem. Dicebant aliis quoque pslimus, doce me ingredi sunt in Marmoreum. Hinc tamen autem sanctus Porphyrius Episcopus Ruffinum quendam architectum Antiochenum, virum fidem & scientem, per quem etiam fuit perfidum rotum adhucum. It accepto gypso desiguerunt postular, quae ecclesia convenienter formae, que misse fuerat in primis a pia Angula Endoxia. Cumque precatis est, sanctus unus Episcopus & gena sciebat, iugis populum fodere. Et anim autem omnes pno au-

mo & eadem alacritate fidebant, clamantes: CHRISTVS VICT. Non faciat vero videlicet differentiam inter virum & mulierem, aut senem, aut puerum: sed prouper & alacri animus vites praebeat omnibus. Et ali quidem fidebant, ali autem exportabant, adeo ut pauci diebus fuerint & omnia loca solita, & terra regna. Primi itaque preparata materia, & ingentibus lagibus ex tamdo, qui duxit Aldona, a parte Orientali cunctatis, & a liam materia.

Sanctus rufus congregato Christi amante populo, multisque pre-

cibus & psalmisdictis in loco, ipse primus se faciens, capit portare lapides, & iaceat fundamenta: deinde p; quaque clerici, &

omnes lacu latentes, & magna voce psallentes, adeo ut audiarentur a tribus militaris a cunctate. Factum est autem illa die magnam mi-

raculam, nempe de tribus pueros in pectus delapsis, sed

Dei ope seruatis, signaque Crucis diuinatus imprellis. Subdit vero haec auctor de Eudoxia: Anno autem sequenti

mittit Endoxia Imperatrix columnas, quas erat pollicita, que quidem erant magne & admirabiles, numero triginta. Due vero &

cabantur Carolis: que quidem sibi in sancta ecclesia luentes ramquam similiagi, &c. subdit de adificatione ipsius ecclesie ad quinquecentum propagata. Reliqua vero, que contige- runt anno sequenti, suo loco reddituri sumus, obleratio ne quidem dignissima.

Ecce tandem contractus est Bel, contritus est Nabo: confractum, inquam, est idolum Martis, Martiumque

profractum; quod fieri per Hilarionem optauit clarissima

illa Artileneta Helpidij Praefecti Praetorio vxor, cum eum

sciuicubatur, dicens: Ingredietur fermus Deus Gazam, & Mar-

nas corrut. Qui ergo quondam (vt sanctus Hieronymus

gat) sub Theodosio lugebat inclusus, euerctionem templi

lunger pertimescens, iam extinctus penitus iacet: immo

ob Christi Domini maiorem gloriam factum est, quod idem

santus Hieronymus ait in commentariis in Ieriam h:

Hoc nobis temporibus vid. masse completum: Serapium alexan-

dris, & Martis templum Gazam ecclesias Domini surrexerunt. hec

ipse.

Qui fuit horum omnium fidelis coadiutor sanctus

Ioannes Chrysoformas, idem sedulo curavit apud Impe-

ratorem, ut quae in Phoenicia essent refudia idolorum cul-

turae, penitus tollerentur. Telfatur id quidem Theodore-

retus his verbis i: Porro cum certior fuisse bonum est, Phoeni-

cam etiam ad sefera demonum mysteria celebrandas caco- furo-

ter ferri: manaces dinino pietatis studio inflammatos in vium co-

git: cosque cum aliis in exercitu ad simulacrum san. Iosephus demolien-

dauntur. Opifex ut autem in eum intulisset, qui ista detulerant,

mercede non ex tempore, oris de prompti exarato: sed feminis tan-

dinus circumfusantes, tum sole preclare inservit ad induit, ut si

primum in eam rem (dicas namque quanto Lanz ex talib; Argenteo col-

ligi fidei) efficiat & liberat, uppedit avertit. Itaque reliqui de-

monum delicta hoc modo exponit avertit. hactenus Theodore-

retus. Verum ipse, que postea fecuta sunt, reticuit,

aut fortasse ignorans, nempe Gentiles Phoenices mortui

fuerunt tenacissimi cultores (quippe qui ipsorum cul-

tum in diuersis Orbis prouincias propagasse gloriarentur)

molentissime ferentes templorum luorum se passos

esse incolunt, in iplios monachos impunita fecisse: quod

quidem testificacione eiusdem S. Ioannis Chrysoformi

liquet qui & ait, ex eis quam plures occitos esse, alios vero

nonnullos vulneribus confeccos. Acciderunt autem haec

post biennium, cum ipse Ioannes Chrysoformus in Arme-

niam exularet: unde ferens ad Ruffinum presbiterum in

primis haec habet k:

Phoenice mala rufum exarife, ac Gentilium furorem au-

ctum est, acce: comparsis, monachis partim vulneribus affectis

est, partim etiam mortem obiisse. Ut propterea maiorem in mo-

deum te virgo, ut quam ceteris te ad iter accinges, atque in ac-

ces, Certum enim habeas fore, ut si pfectes, lenitatem, & man-

suendem, & tolerantem, & patientem, emque quam soles a-

nini fortitudinem adhibeas, vel affectu solo aduerfas in fugam

cauas, ipso rufusque furore in extriges, atque corum, quinquestris

partes tuerint, animos recres, ac digne multa bona effectas, &c.

pluribus enim ad id hortatur: pollicetur quid finem

epitola, sc; ad ipsum moliurum reliquias martyrum, vb;

at: Quia de reliquo, sanctorum fine cura est. Conclusum enim ac-

LI.
RITVS
CONSTRV-
ENDA. & EC-
CLESIA.

LI.
DESTRA-
TO MAR-
NIO VI-
CTORIA.
c fisi 46.
Hier. in
vit. S. Hila-
riani.
2 Hier. op. 7.
3 Hier. in
vit. L. 7.

LIII.

Theod.
i cap. 20.
TEMPLA
IDOLO-
RVM IN
PHOENI-
CIA DE-
STRVVN-
TVR.

x Chrys.
p. 6.
LIV.
MONACHI
AGE T -
LIBVS MA-
LE HAB-
IT.

IOANNIS
CHRYSO-
STOM. ZE-
LVS IN E-
DOLA.

a Chrys.
ep. 1.3.

LV.
TEMPLA
IN PHOE-
NICA DI-
RTA
QV.E.

Lucian.
de Dea Sy-
ria.

LVI.
EVDOXIA
AVFERT
AGRVM
VIDV.E.

c Los Ang-
oras, de l'Es-
tate
Jean. Chry-
stos.

LVII.
EVDOXIA
THELOGNO
ETI RELI-
CTAE VI-
NEAM
ABSTYLIT.

relegit opium meum presbyterum Terentium, itemq; ad dominum

nam religionis laude praefantem Treium Arabiss Episcopam scripsi. Nam ipse & multis & minime dubia habet, quia pauci diebus in Phoeniciam ad te mittimus. Quare da operam, ne officio tuo vila ex parte deis: nam que nostris munera sunt, quanta cum promptitudine animi prelasse, vides, hanc ipse. At non deerant in Phoenicia martyres: sed dictum est superius, Gentiles tempore Iuliani, omnia, qui in Phoenicia erant Christi, religionis monumenta, demolitos esse. Magnam in reliquis sanctorum martyrum Ruffinus iste fiduciam collaudavit: etenim illos in iussu reliquis quasi reliquias Christianas militie duces fibi adiudicat defraudentia, qua reliqua erant in Phoenicia idolatria vestigia. Quod & affectum eis cum aliis, qui superfluerunt a cede monachis, certum illud est argumentum, quod de Phoeniciam idolatria nulla penitus postquam mentio reliqua habebatur. Exinde cvidem S. Joannis Chrysostomi ad plor monachos antea ab eo milios, fedita postea persecutione exigitos, insigilli epistola, quam breuitatis causa pratermissum recentere: misit & ad eos robordans, non solum quem diximus, Ruffinum presbyterum, sed ex Armeniis, vi agerat, Ioannem item presbyterum. Quam autem sollicito, quantoque zelo pietatis istud ipsum negotium ipse Chrysostomus curavit, dicto ab ipso ad eos tunc scripta epistole declarant.

Equidem quod semel ipse, de quo egimus, S. Porphyrius Gazensis Episcopus viam aperquisit ad egregia dolorum delubia sternenda; pari amputatione incitatus, fuisse Phoenicie Episcopos, vt id ipsum ab Arcadio postularint, obtinuerintque eodem patrocinante Chrysostomo, par eis credere. Sane quidem eis confitit a Constantino Imp. demolitum fuisse, quod erat ibi delubrum in monte Libano situm, promptuarium turpitudinum; cetera tamen integra remanerunt. At quenam haec & qualia? Erat apud Sidonios in Phoenicia magnum templum Astarte, aliud insuper ingens templum, quod Aegyptum nominat Lucianus; sed & insuper illud augustum Byblos dicatum Veneri. Extabant haec omnia in Phoenicia temporebus Luciani magna frequenter celebrata: quod autem ante haec fuerint diruta, nemo, quod viderim, prodidit. Sed ad Eudoxiam Cœlestis facientem Gaza nobilem eccliam redemus.

Felix plane, quaterque felix ipsa, nisi aedificans manu altera, altera destruet. Iam memoria repepe, que ex Marco discimus super sine narrata: nimis ab alienatam ipsam fuisse ab amicitia S. Joanni Chrysostomi, quod arguisset ab agrum vidua ademptum. Quoniam tandem modo jecit haec se habuerit, iam enarramus: atque in primis ex Marco diacono erroris arguamus eos, qui rem gelatam ad tempus illud referunt, cum aduersus eumdem Chrysostomum Synodus Constantinopolis cogitetur: longe enim ante ea contingue, quod superius ex eodem auctore declarant. Qui vero res Joanni Chrysostomi oratione proferuntur est Leo Augustus, & eiusmodi narrationem aggreditur: Theognostus puer ille & filius, erat quoque ipse virus ex illis, qui erant familiares Imperatoris Arcadii. Ille autem diabolus, & Gog, qui mors Laboris Aris, apud Imperatores accusatur Theognostus, & insula bonorum publicatione cum relegatione damnatio summi cum vice & liberis: & vt pauci absoluam, primum permisit ad locum, in quem erat relegatus, in itinere via vita pericula migravit ad Demum. Hinc virorum reuersus accedit ad diuinum virum, & de se omnia docuit. Hic autem miserit, & Christi imitator, cordis dolorem concepit ob ea, que accidierant, & ob secundum viduitatem: & pulchre quidem confortat; & que per eis ei suaderet. Rursum vero considerat, quemadmodum videlicet sua regnauerit.

Cum it autem de eo esset sollicitus, alius malum excitauit malignus aduersus mulierem viduam. Erat enim tempus vindemia, propter quam Imperatore egressa erat ex urbe: & nejus, quemodo prius ingredi fuit in vineam vidua, & sua manu executum bottum comedidit. Denique doceatur vineam esse alterius. Inducunt legi, quod eis in rebus inimicis, auxiliis, qua vineam Imperatrix adiudicat, si quod tale contingit, & domino aliquod premum, vel aliquid alii subter reddat: & iussa Imperatrix refertur vinea in numerum sub-

urbaniorum fuerum. Hoc autem non temere & similesque iudicat: sed duo hec meditata: unum quidem, propter quod transversa vidua, ut eam magis affligat: alterum vero, & cuius maiori fidei mouebatur, ut acciperet occasionem vexandi Pontificis, cogitante illa, fore, ut resistaret & in legem incidet, & offendere imperium. Sed illa quidem ita se habebat. Pontifex autem quando suadebat, supplicabat at, ut decelerat eius philosophiam. Quid illa contra eadem habebat responsa, que erant plena impudentiae, Romanae legi auxiliis, & quibus alia, que ex ardore obicitur vanaphantasia sua arrogante.

Rufus ergo temperat medius medicamenta salutis: quod enim laborabat, curariorum poterat. Abiit eis pretre species carnis, solens canas, per quas videbatur id, quod male erat affectionis. Laborare granis: solens inimicos preteximus, nempe quod hac lex quidem late esset ab imperatoriis, sed qui forte erant a fide alieni. Tu autem es (sebat) lex. & roris obigit, ut impere, & roris cibas scientia, que coqu, & quem optimè nosci & intelligi. Nepotius, ut multi coadi ut noscere vident Leobel, & quod Naturae scripta sunt in veteri Testamento. Hac sapientia medit, qui perpetuo adhibebat, medicamenta, male affectans formam magis inflammat, adhuc ut nec medicum quadam admittere, immo vero repellere, & quam nefarie conceptum celabat leobel, aperte in latere proderat. Sic quidem repudiat medicina. Quid vero incedit sequitur? Aderat dies festus & celebret Crucis in altis elevationis, & inferar Pontifex, ut porta Ecclesie clauderetur sub Imperatrici. Ecce ergo primus Imperator ingreditur, & subfiliis populi vniuersa munditudo cum eo & circa ipsum. Cum autem capillis sanctis de more concordari, ut sanctissima, que eam illuminaret Spiritus, reddidit elegantiores verborum pulchritudinem, cum eoque loquebatur. Et quid opus est dicere, ad quantum admirationem venientis multitudine applaudit exultationibus faciebat?

Cum hac autem fuerint intra templum: ecce etiam Imperator cum reliquo, qui eam suscepit, conturbat. Et aliis quidem omniis ingressum, seruant offitari liberos: ipsam vero prohibebant, ita adhuc insonderantur possebant Imperatricem. Mitti doceri, quantum in diuini Pontificem (idem autem est dicere in Deum) coronelis inuenit, & ingremat. Deinde cogitat quidem ex eo, qui cum ipsa erant, & tentat portas gladio percussere: eis autem manus statim arcit. Tinet ergo Imperator, & bastum reverentur. Ille autem, eam menu exarcat, acutat ad suum penitentia ductus, & supplicium statim coratur, & Deo per ferum faum magnificatur & glorificatur. Hic de his Leo Imperator, ipse tradunt contentientes ceteri: que quidem ante aduentum Palestiniorum Episcoporum Iohannes arque Porphyrii accidisse monstrauimus. Verum antehac quid haec humile praecesserit, idem auctor docet his verbis:

Deinde Paulacij in Egypto Prebidis sequitur à quodam rido apud Imperatorem accusato. Largianus vero nonnulli narratio. Continetas autem accusatio, quod debet esse crux quam gentiorum aurorum. Eum cogit Imperator, ne prius eum remisit, quam ab eo exigitur quantitas centum liboram aut: redditus autem accusatus solam triginta sex aureos nomini. Quod ergo facit, quia accusabat multos? Configit ad communem defensionem. Ille vero producuntur curat enim, qui accusatur, & ab eo exigitur id, quod relipuntur erat debiti. Hoc quiesceret Imperatrica: que significat Pontificis, vt eum dimitteret, cum ipso ab illo exigitur pecuniam. De his ut inter utramque velut rebus contente, & postrem res eo deducto, ut per impudenter procedatur adversus fondum. Mitti enim duos Centauri cum suis cohortibus, ut eme, qui accusabat, & facili manib; affraberent. Hec autem mens Imperatrica. Hic velim, lector, contedes Episcopum omnium militerabilium perfornarum esse iudicem competentem, finis iuris esse male ab alio indicare recidere, etiam si Princeps efficit, qui iniunctam sententiam pronullescit. Vides insuper Episcopos perfornares posse habere, in quem detrundat, qui iniuste militerabile bona detinent. Vides (inquit) Iohannem iure ageadque videlicet debitorum, cundemque carcere mancipare, nec velle dimittere. Sed licet adhibita vi surpperter per Ceremonies abstractum, vindex Deus hanc fuit inilatum, neque passus est in hoc conflictu Episcopum posteriores reterre. Nam quid post hoc accidet? Au-

di rem

di rem quidem admittandam, tum ab eodem auctore, tum ab aliis enarratam, cunctisq[ue] certa fide patentem: Accidit enim nimirum, ut Centuriones, qui conati erant viabilitate creditorum, absterrit fuerint horribilis alpestru[m] Angelorum, romphae direminantur. Sicque perterritos, rediisse ad Imperatorem: illam vero reliquum perfoluisse pecuniam. Additum alij, viduam hanc Alexandrinam, filiis, nacimaram Calthropen, palacium vero Duceum fuisse Augustalem in Egypto, quem vidua, iam absoluta illius magistratus functione. Constantinopolu[m] apud Praefectum Praetorium conuenierunt: sed illo contentem ius dicere, Eudoxiam, penes quam vidua quæstæ fuerat, eam penes multam irrogasse libarum centum; viduam vero, datis illi tantum tringita sex nummis, abita iussile. Adit auctor, excusasse Chrysoftum cum Fruimento ab Eudoxia ad eum tunc misso; sed id minime agere, vt Imperatricis matelatam contemneret, sed tum, vt viduæ omni delimita præsidio, ex diuinarij legum praescrito præfato est, cum etiam, ut anima ipsius Augusti bene consuleret; quod præcipuum est Episcopalis dignitatis officium, cura propice animatum. Certe quidem non nolli dumtaxat, sed & externi Eudoxiam auaritia infamant: Zelotus enim h[ab]et de ipsa ait: *Consum Arcadi Eudoxia super secum arrogans, & infaustis manariis tuum evanescere, tuum familiarium filii miserabiliter, qui maxime huic imperabant, videlicet aduersi, ut non omnibus acerum reddirebat, & de quidem, ut modellu[m] hominibus morte nihil optabat;* hec ipse. Cuius quidem rci cum recenti stuprius status fidem faciunt, ne intrat id ipsum exprefiat, quemodo dictu[m] si sumus.

LXI.
Theodosius
dicitur, cum esset datus, ab imperatore appetitus infidus. Quid ergo facit vir illi? Confugit ad communem portum, & seruat quidem ab iis, qui ei parabantur, infidus; seruat autem meliori quoque, & permanente salute, modo alio: Differt, dedit omoni pauperem. Quomodo? Magistri nempe Ioannis constituti & fiduciarum. Quare re quid lucrat? Tamen calefacit; cum esset et per seipsum, Cornelij de elemo[n]ia, eius quoque ejus ex qua[m]dum elemo[n]ia, Hec cum reijacisset imperatrix, non potuit amplexu[m] conteneri. Impavidus autem illam, & temeritatem suam aliquo rido rubore sancto indicat: cum namque bona Patria latratur, illa magis obsecrat: eum enim, qui erat mundus, propter honestatem admisit, erat Eudoxia iniquitate fodienda, h[ab]et ipse: sed alij eadem pluribus. Ex his quoque additamenta haud exiguum ad odium ante conceputum Eudoxia accessisse adiuerit Ioannem omnes affirman.

Quæ autem subsecuta est difensio Ioannis Chrysofti, cum Seuerano Gabaleni in Syria Episcopo, concitata per Serapionem diaconum, hoc anno post natum Theodosium, Eudoxia animum mediocriter exacerbavit. Hac autem quomodo se habuerint, licet Socrates narrat, haud tamen ipsa in omnibus inuenta sunt contentientia veritati, aut igitur ipse: *Cum insolens Serapionus suffidam & arrogantiæ nemo ferre posset (erat hic diaconus Ecclesiæ Constantinopolitanæ) Ioannis namque Episcopi frater gratia, adeo magnus annos sumperit, ut extra modum omnes contemptu[m] infestaret: ob eam causam edidit contra Episcopum inflammatum magis magisque exercitum. Quædam cum Seuerianu[m] quodam tempore ad locum, ubi Serapion erat, accedebat: Serapion bonorum Episcopi debitu[m] illi non tribuit, neque ei affixit: unde Seuerianu[m] precentiam ep[iscop]arii facere declarauit. Hoc Serapionem contemptum Seuerianus non tuuit: immo vero etiam in eum rebemerit vociferatus est, hisferme verbis: Si Serapion maius Christianus, Christus certe nunquam homo factus est. Serapion haec accepta occasione, Seuerianu[m] Ioanni aperi se fuisse immicatu[m], dum prius sententia membrorum superpervit, nimirum, Si Serapion moritur Christianus: postea, nem e[st] Christus certe nunquam homo factus est, Seuerianu[m] doxile affirmaret. Itaque sua loci arg[ument]a homines testes adduxerit, illud à Seueriano dictum est: Quapropter Ioannes, abebat omni castigatione, Seuerianu[m] a ciuitate exigit. De quibus rebus Eudoxia Angusta certior facta, & Ioannem incusat, & Seuerianum Chalcone Bithynie prospere accendit curat.*

ille quoniam primum reddit: Ioannes se ab eius amicitia removet; nec caugram illum, vt cum Seueriano rediret in gratiam, coherenti, morem esse voluit. Tandem vbi Imperatrix Eudoxia in Ecclesia, que Apostolorum nomine nuncupata est, filium suum Theodosium, sicut cum imperio statim, quamquam admodum adoleſcens erat, proprie & feliciter gubernarem, ad genia loanna abiect, & amictu illam obegit, est: vix adduci poterat, vt Seueriani amicitiam amplexaretur. Ita quidem sic Socrates: nisi male ita eaverit interpres. Nicophorus grecus ex emendatori fortassis codice feliciter veritatem affectus, ita habet: *Eudoxia Theodosium infantem quem loannem per bipinnatum fibi filium arrogaverat, ad genia eius adiungens, multumque deprecans & admirans, tandem perfusus, &c. Subdit his vero Socrates: Verum tamen eis hoc pacto amicitia inter eos fœcœ quadam externa videbatur reconciliata, & nobilissima tamen animum alter adiutor alterum exsucerat retinuerat. Cogita vero ita que cor loanne Seueriano suscepserat, eum generu fuit, hucusque Socrates: eadem quoq[ue] Sōzomenus habet alijs.*

Sed unde Socrati, vt Ioannis animum nunquam profus erga Seuerianum reconciliatum affirmet; cum ex hominibus ad concordiam inter virtutem quæ initantur tunc publice in ecclesia dicitur, conflet intet eos pacem firmiter consolidatam? Extant enim duæ eius argumenti orationes apud ipsum Ioannem Chrysoftum: prior, qua Ioannes studuit in Ecclesiam ipsum recipere Seuerianum, clementi pace firma coniungit: tunc enim aberat ut ipse in eum indigno animo esset, vt populum nonnullum in ipsum infenatum, emolliendo delinire, glutinoque pacis vine, omniadhibito fudito laboraret: in qua h[ab]et alia plura inculcata de pace: *Multa (inquit) diuidum resista gloriantur in Ecclesia. Denon confiteor, sed non laudo perturbationes, seditiones non amplexor. Scilicet omnia h[ab]e. Definit, conproposito, cobibit animos, referat iracundiam. Sufficit tam quod laborant Ecclesia, fons sit, definit & r[ati]onab[us]t: hoc enim & Deo placitum, & p[ro]pria Principi accepimus e[st]. Oportet enim & Regulus obediens, maxime cum & ipsi obtemperant Ecclesiasticis legibus. Dixit apostolus k: Principibus & potestatibus subditis estote: quanto magis Principi religio, & pro Ecclesia laboranti? Si ergo preparari animos vestris ad su[per]ciendum legationem meam, recipite fratrem nostrum Seuerium ad su[per]ciendum legationem meam, recipite fratrem nostrum Episcopum. h[ab]et ipse, qui bus videt populum potius, quam Ioannem ipsum aduersus Seuerianum commotum fuisse; quem lequester pacis accedens placare studuit. Adeo enim populus ille pastoris sui tenebatur vinculis amoris attritus, & vel leuite tangi, haud aquo animo pati posset, sed quam maxime commoueretur, & implacabilis omnino perficeret, nisi ab eo, vt parceret, admoneretur. Porro ita suadente Chrysoftimo, populum perfusum, acclamante tunc pacifica atque faula, quibus se afferunt prebentes significaret, que mox Chrysoftum subdit, offendunt: *Iudeo (inquit) gratiosus, quod sermonem meum laudibus profecti esset: dedidit mihi fructus obedientia: nunc me seleni venum gratulatorum: ecce enim statim frumenti manipulos colligam. Retribuit vobis Dominus primum beniznitatis, & obedientie mercenaria. Donec enim veras bofias pacis obtrulisti Deo: quia nemo turbatus est, audito hoc nomine, sed cum charitate suscepisti: si n[on]n[on] ut sermone locutus sumus; omnem ex animo fugatis iracundiam,**

LXIII.
CONCOR-
DIA INITA.
INTER IO-
ANNEM ET
SEVERIA-
NUM.

*g. Nicip. II.
15. 8.*

**b. S. C. I. 8.
c. 10.**

LXIV.

POPVLVS.
CONCITA-
TVS IN SE-
VERIA-
NUM.
(Chrys-
ost. de recte
seuer.

k. T. H. 3.

LXV.
SEVERIA-
NVS CON-
CITIONEM
HABET AD
POPVLVM.
*Apud I. an.
Chrysost. v.*

bodis dilatato pectori, vlnis, patentibus, ad Dominum pacis cum
muneribus occurramus, &c. Quod autem Socrates dicat, et
iam reconciliata inter eos amicitia, rubigineq; tamen odi
minimi fusse profus exterrit; id quidem ex parte tan
tum Seteriani contigile liquet; nam in his, que post hoc
aduersus Ioannem concitate sunt turber, & conuocate
sunt Synodi, cum aduersus Ioannem steriles, Palladius tra
dit a.

Evidem magna admiratione capior, dum confidero
ipsum Joannem Chylofomum non nisi triennium in
fide agentem (hoc enim anno eius episcopatus explote
tricennio, quartus inchoatur) adeo breui tempore (spatio,
tot tantisque vallatum aruminiis, atque molebus circum
septum, cui aduersus haereticos, aduersus Catholicos
Episcopos, tyrranos, barbaros, ipsamque demum Impre
nariag; Endoxianum fuerint adeo crebra atque alptra in
cunda certamina: cum tamen interea totis in officio fun
ctionis Episcopalis esset, atque perinde ac si summum otio
pacem coleret, cereberrime conciones haberet ad popula
num, quem quotidie ferme doceret. Teflatur quidem hac
ipse, cum hoc eodem anno Actus Apostolorum in Eccle
sia explicatis; vbi inter alii: b Ecce (inquit) per gratiam Dei,
& nos triennium iam habemus, nos legi, & dies. Nonne per tres dies,
sep etiam per seipsum exhortamus? Quid amplius alloquimur, quam
quod reprehendamus, increpanus, lacrymas fundamus, dolentes, esti
non fors, sed in corde? & Paolo post: nisi qui induceret me super
modum honorum cupidum, vidisset quisidem me fonte lacrymarum
emittere, quarum confusa sunt domicilia & sedes. Credite mihi
de salute quidem meis deservant, hoc est, caran pratermissi, &
res reffras deportavimus. Non vacat mea mala deportare, adeo ratus da
ditum sum robin. Et si sentio pot obtemperantes, pregaudio non sentio
mala mea. Et si video vos minus obtemperantes, pra dolere iterum
intermitto mea. Haec & alia plura id genus Chylofomus
hoc ipso (vt vidimus) anno, reddens in omnibus veri pa
tris ac pectoris imaginem.

IESV CHRISTI

Annus 402.

ANASTASI PAP. 5. ARCAD. & HONOR. IMP.
Annus 5. Annus 8.

FEVOLTO iam anno, nonus apertur nonis Consul
bus, ambus Augusti, Arcadio & Honori quintu
m, inchoante pariter Domini anno quadragesimo secundo,
quo recrudecunt odia Constantinopoli Origenit
arum, causa suscepta. Meminisse debes, lector, ante annum
aduersus monachos Origenit, qui configuraverint Con
stantinopolim, miseros fusile a Theophilu Episcopo Alex
andrinu & S. Epiphaniu Episcopo Constantini in Cypro
legatos ad eos exurbandas: s. vero Joannem Chylof
omum medium intercessu lequefrem, vt eos in concordia
reunocaret, caue de causa litteris vltro citio que dat
is, vnius ferme anni spacio in his pertractandis infumpto
cum fructu omnia tenta suffident; qui haecen ab eode
Chylofomo cohibiti erant monachi offerte aduersus
Theophilum libellum Imperatori, delperata concordia,
id vehementiori studio aggreffit sunt.

Libellum igitur monachi illi aduersus Theophilum
dederunt Arcadio Imperatori, & quidem grauib; refer
tum criminibus, adeo ut Theophilu caput in disser
m video adduci. Creditum quidem fuit eos ista huius
absq; sententia Joannis tentasse, quamobrem, & diffipa
ta longe lateque fama, tacito proprio ob tantu vii reu
niuent Joannis nomine, Hieronymus sub Barnabae vo
ce, ex Pauli. e sententia ipsius lugilla in epistola d ad
Principiam illis verbis superius redditis, hic vero necces
ario rependeris: De Occidente parsibus ad Orientem turbo trans
gressus, multilaborum plurimi magis a nra fraga. Tunc impluetur est
e: Putio venient Filii hominis fidem inueniunt super terram? Ref
igerata charitate multorum, panis qui amabat fidei veritatem, no
siro latere iungebantur, quoniam publice petebatur caput, accusa
tionibus scilicet Origenitarum, contra quos opes omnes para
bantur: ita vt f Barnabas quoq; diceretur in ille finalem, immo apertam parviciundum, quod non virione, sed voluntate commi
fir. hec ipse: ministrum quod (vt dictum est) fama vulgatum
esset, licet magna calumnia, libellum accusationum ad
uersus Theophilum capitalibus criminibus plenum, ob
latum Arcadio fusile, impellente Chylofommo, sed cum
longe altere res se haberet; quod tamen illis patrocinatus
Chylofomus viuis esset, haec suscipiendi animam capti
bus praebuerat. Ad haec plane spectat, quod idem S. Hiero
nymus in epifolia ad Pammachium & Marcellanum ag:
Quid necesse est obfusare Proponent, mutare loca, & diversi
ficere regiones, & clarissimum Pontificis Christi eiusq; disipula
rabida ore diftere? Si vera loquimini, pristinum eret ardorem
ardore fidei communat. Quid malodictorum p' annos hinc confusa
et coram carnis vitam, quoniam fidei resipere non valuit? Non
idcirco non effusus erexit, si nos quidam affectione vestra credide
rint peccatores? &c.

Inter haec autem & monachos oligam legatos a Theophili
misso dedisse aduersus illos monachos Origenitas
Imperatori libellos ipsorum criminibus plenos, auctor est
Palladius, qui fauens (vt dictum est) Origenitas, eos cal
umniam refutet, fusile tradit: de ambarum enim partem
libellis haec habet h: De hinc monachis parti violata, &
bellos multorum versuum scribant, monachos quidem accusantes
calumnae, Theophilu vero impungentes, ne ait dicas, qua The
ophilu erant, talia & tanta, qualia & quanta quoque nouit. Aug
ustini primam congreget. Regnam deinde adiunct in ecclesia S. Je
anis, orantes ut adierant monachorum libelli contra se apud
Prefectos vltro examinavit, tum ut Theophilu vel iniunctu ad
dictu, Iannus radice subsecuerit; tum denunti ut Theophilu monach
aut probarent criminis, que facili sensib; obiectarent, aut pena
talium subdercent. Sic itaque Alphius, qui medo est, a Princip
bu Alexiadina missitur, ut Theophilum incaeat. Sententiam re
gum Prefecti exponuntur. Cum vero ventilarerit causa, rei de
prehensis insubstantiis liger, gladium ad vindictam exerceret, infi
xiones autem illi metuentes, omnia in Theophilum referunt, quid
subornasset, libellos, calumna dicti est. Ita ratione modo illi con
certi manipul vique ad Theophilu aduentum referuntur. Ex haec
moriorum in cypria dictio remortu Theophilu: ali' poi ipm
aduentum (pecunias enim Iudicum feceritatem emulatur). Pra
cessum ire in exilium iugis. haecen Palladius, qui habebit de
aduentu Theophilu Constantinopolim, de quo non anno
sequenti.

Hoc inoperanno concertationes haud leues inter S.
Joannem Chylofomum, atque S. Epiphaniu Episcopu
mum Constantiu Cypri, Constantinopoli intercesserunt.
Qui enim (vt suo loco superius dictum est) mittendo Syn
odale decretum Concilii Alexandrinu de anathemate O
rigenis & eius heretum, similique factatorum earum O
rigenitarum, in synodo habita in Cypro firmatum, vbi se
nihil proficeret, sed eos Constantinopolitanou fuisse cogni
uit; ipse Epiphanius, qui primus omnium aduersus O
rigenitas vexillum Catholice pietatis erexerat, concilio
natiu Constantinopolim le contulit, afferens simili
fecum & decretum Concilij, quod collegat in insula Cypri.
Hac enim tum ex superius recitat Theophilu ad
cun scripta epifolia, tum ex Sozomeno colliguntur. Ce
terum quod inter Syrtes oratio naturage cogatur, can
pallium vera filis admixta inueniantur (nam alii vel fa
uentes Chylofommo, vel studentes Origenitas, vt dict
um est, in odiu Theophilu, complura in Epiphanius
falsa coactuarunt) ne in has impingat oratio, magna ad
hibenda est diligentia. Nos gittur, que scripsit Iannus
sozomeno reffentes, in quibus veritas pericitur, commone
faciemus lectorem. Ipse enim rem sic aggreditur en
tare:

Confidimus Theophilus plurimum fisi profuturum, si final
i sui officii natu eset Epiphanius Salamina in Cypro Episcopum,
virum ex artib; integratissima vita clarissimum: ipsum fisi am
plius. Ebenen cum antea reprehendebat, quod Deum
humana forma preditum censeret: iam velut expenitentia re
clam sententia doctus, se cum illa concurre ficerit; & so
lum libros Origenis, qui huiusmodi dogmatum anler extulit,

L
CONFLI
CTVS ORI
GENISTA
RVM CON
STANTI
NOPOLI

IL
LIBELLVS
AB ORIG
ENISTIS OF
FENTVR
IMP. CON
TRA THEO
PHILVM.
c Gal. 2
& Hieron
epif. 16.
c Lue. 8.